[§24] La difficoltà di proibire *per decreto del Sancto Officio* questi IV tomi de' *Nouveaux Mélanges Philosophiques* etc, è stata da me esaminata, e, se non m'inganno, bastantemente ancora disciolta ed appianata sulla fine dal mio antecedente scritto intorno all'*Histoire critique de Jésus Christ* \nel risponderere alla IV difficoltà/. Di là io prego l'Eminenze Vostre a prendere ciò che qui dovrei dire per dimostrare, che l'essere codesti *Miscellanei* d'iniquità, e di sporcizie

<sup>125</sup> Mots rayés: «o almeno ha finto».

già proscritti nell'Indice *Appendice III. decreto Sacrae Congregationis Indicis 16 februaryi anno 1778, et volumina X priora 15 novembris anno 1773*, punto non impedisce, che non si soggettino ad una nuova reiterata proibizione *ex decreto Sancti Officii*. Ma oltr'a ciò vi sono delle ragioni particolari per questa reiterazion di condanna; poichè nei detti *quattro* ultimi tomi da me riveduti si trovano degli opuscoli già altre volte proibiti non solo dalla congregazione dell'Indice, ma anche dalla Suprema del Sancto Officio colla clausula: *sive conjunctim, sive separatim* (*Appendice 2 pagina 8*) *decreto Sanctissimi Domini Nostri*, e coll'aggiunta di rigorosa riserva per la licenza di leggerli *decreto ejusdem Sanctissimi Domini Nostri in Sancto Officio 1 martii 1770* (*Appendice 3 pagina 8*). Ora se questi ed altri simili si lasciassero sotto la semplice proscrizione dell'Indice insieme col resto de' Miscellanei, potrebbe esser cosa, che s'interpretasse per un disordine. Lo stesso dee pensarsi *de' primi X tomi*. Ma a me non spetta il formarne giudizio. Per lo che restringendomi a questi IV soli, se l'Eminenze Vostre me'l permettessero, direi francamente: *operis inscripti Nouveaux Mélanges philosophiques, historiques, critiques etc. Parties XI. XII. XIII. XIV. complectentes opuscula \incredulorum auctorum/ versu et prosa composita, licet jam proscripta in sacra Congregatione Indicis iterum proscribenda esse \sive conjunctim, sive separatim/ tamquam perniciosa, scandalosa, blasphema, haeretica, calunniosa, satyrica, et omnino impia contra christianae fidei dogmata, et praecipua catholicae religionis mysteria, mores, et instituta summam universae Ecclesiae infamiam, decreto Feria V in Sancto Officio sub anathematis poena, et potestate eorum permittendi lectionem retentionemque uni pontifici maximo reservata; hujusque decreti mentionem inserendam praeterea esse novae, quae deinceps edetur, appendici Indicis juxta formam a Sanctissimo Domino Nostro Pio VI traditam, eamque relatam in appendice III pagina 8 ubi libri omnium incredulorum generatim notantur.*